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Punkt 463: Beslutning om anlægsregnskab til forundersøgelse vedr. ny
bygning ved Æblehaven

S2021-77036

Resume
I henhold til Indenrigs- og Boligministeriets gældende regler skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt
bruttoudgifterne til et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.
 
Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger anlægsregnskabet for projekt "A365013 Forundersøgelse vedr. ny bygning ved
Æblehaven" til godkendelse, idet anlægsregnskabet beløber sig til mere end 2 mio.kr. og regnskabet afviger mere end +/-
10 pct. fra bevillingen.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at anlægsregnskabet godkendes, og
2. at mindreforbruget på 1,321 mio.kr. tilgår kassebeholdningen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 9. juni 2021 godkendt en anlægsbevilling på 650.000 kr. til projekt "Forundersøgelse vedr.
ny bygning ved Æblehaven".
 
Kommunalbestyrelsen har den 2. februar 2022 godkendt en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til projekt "Forundersøgelse
vedr. ny bygning ved Æblehaven", således at den samlede bevilling er 2,15 mio.kr.
 
Der er anvendt 829.000 kr. Der er således et mindreforbrug på 1,321 mio. kr. og en afvigelsesprocent på 61
%. Mindreforbruget er opstået da arbejderne viste sig at være mindre end forventet, og tilgår kassebeholdningen.

Økonomiske konsekvenser
Anlægsregnskab for projekt nr. A365013 Forundersøgelse vedr. ny bygning ved Æblehaven":
 

Anlægsregnskab

ANLÆGSREGNSKAB,
TUSINDE KR: Bevilling Regnskab Afvigelse Afvigelse-

procent

KB, d. 9 juni 2021 pkt 1236 650    

KB, d. 2 februar 2021 pkt 64 1.500    

     

Projektforslag  795   

Geoteknisk rapport  19   

Landinspektør opmåling  15   

     

SAMLET
ANLÆGSREGNSKAB 2.150 829 1.321 61%

 

Konsekvenser for grøn omstilling



Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Punkt 464: Beslutning om frigivelse af anlægsbevilling til Fremtidens
Enghusene

S2024-21087

Resume
I forbindelse med, at Kommunalbestyrelsen den 10. marts 2021 besluttede, at Enghusene skulle permanentgøres og
udvides, er der blevet lavet et skitseprojekt, som siden er blevet tilpasset brugernes ønsker og behov med et supplerende
byggeprogram, som nu er klar til at blive sendt i udbud.
 
I juni 2024 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddelt Brøndby Kommune en lånedispensation på samlet 31,8 mio.
kr., og forvaltningen indstiller derfor, at der gives mandat til at udbyde projektet i totalentreprise, og at der samtidig gives
mandat til indgåelse af kontrakt.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.   

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltning og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 22,5 mio. kr. i 2025 og 9,3 mio. kr. i 2026 frigives,  og
2. at der gives mandat til at udbyde arbejdet i totalentreprise, og at der samtidig gives mandat til at indgå kontrakt på

anlægsarbejderne.

Sagsfremstilling
Baggrund
Handicap, Psykiatri og Misbrug fik i efteråret 2018 midlertidig dispensation til at opføre en skærmet
boenhed (Enghusene) til borgere, der har behov for et særligt skærmet tilbud.
 
Målgruppen for boligerne i Enghusene er borgere med udviklingshæmning og psykiatriske tillægsdiagnoser, som har
behov for et individuelt og særligt skærmet botilbud. Beboerne kan have konfliktoptrappende og udadreagerende adfærd
samt en dom for personfarlig kriminalitet.
 
Dispensationen blev givet på baggrund af en intention om samtidig at igangsætte udvikling af en permanent løsning til
formålet. 
 
Den 10. marts 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen at igangsætte et skitseprojekt til, at gøre Enghusene til permanente
boliger. I processen er der opnået dispensation for skovbyggelinjen, og der er udarbejdet en byggeskitse.
 
Social- og Sundhedsudvalget blev på møde den 24. august 2022 orienteret om et skitseprojekt for Fremtidens Enghusene.
Projektet er siden blevet tilpasset brugernes ønsker og behov med et supplerende byggeprogram, og er nu klar til at blive
sendt i udbud.
 

Fremtidens Enghusene
Fremtidens Enghusene er et botilbud under servicelovens §108, som skal indeholde 10 boliger med dertilhørende
dagtilbud. Det bebyggede areal bliver 1150 kvm. 
 
Projektet skal opføres på ejendommen Brøndbyøstervej 156B, som en tilbygning til eksisterende bebyggelse.
 
Det eksisterende Enghusene er opført som midlertidig pavillonbyggeri med 5 boliger, som er under nedtagning. I den
forbindelse er beboerne i den mellemliggende periode blevet genhuset i Lionslund.  
 

Tidsplan
Projektet sendes forventeligt i udbud marts/april 2025 med forventning om indgåelse af kontrakt medio 2025. Projektet
forventes afsluttet ultimo 2026.
 



Parallelt med nærværende sag henvises i øvrigt til sag om lokalplan 153 for fremtidens Enghusene, der skal behandles på
møde i Teknik- og Miljøudvalget den 26. februar 2025. 

Økonomiske konsekvenser
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i juni 2024 meddelt Brøndby Kommune en lånedispensation til opførelse af
botilbuddet på 22,5 mio. kr. for 2025, og 9,3 mio. kr. for 2026, samlet i alt 31,8 mio. kr.
 
I 2025 og 2026 er der derfor i investeringsoversigten i alt afsat 31,8 mio. kr. til Fremtidens Enghusene, som vil blive
lånefinansieret.

Konsekvenser for grøn omstilling
Nybyggeri vil have negative miljømæssige konsekvenser i form af den mængde CO2, som må forventes udledt i
byggeprocessen. Der er dog nyere krav om, hvor meget CO2 må udledes i forbindelse med nybyggeri i den størrelse, som
skal overholdes.
Der vil blive lagt vægt på at projektet, som ligger tæt op ad Brøndbyskoven, skal harmonere med omkringliggende natur,
og ubebyggede arealer vil fremstå grønne.
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Punkt 465: Beslutning om at forvaltningen bemyndiges til at øge
anvisningsretten for at etablere udslusningsboliger og billigere permanente
boliger til borgere på herberg

S2024-16035

Resume
Udgifterne til borgeres ophold på herberg er stigende. Det skyldes dels, at der er et stigende antal borgere, som står uden
bolig, dels at opholdslængden på herberg er øget og endelig, at den statslige refusion på 50 %, som en del lovændringen
på hjemløseområdet, ophører efter 120 dage. Manglen på billige boliger, herunder andelen af billige boliger, som
kommunen har anvisningsret til, er den største barriere for at støtte borgerne i etablering i egen bolig og dermed mindske
udgifterne til herberg. Kommunen har rejst problemstillingen i et møde med boligselskaberne den 12. december 2024.
Sagen lægger således op til en beslutning om målrettet at arbejde for adgang til flere billigere boliger, således at borgere
på herberg kan komme hurtigere ud i egen bolig, samt at hjemløshed kan forebygges.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at forvaltningen bemyndiges til at forhandle med én eller flere boligorganisationer om aftale om øget anvisningsret
til små billige boliger, 

2. at forvaltningen arbejder for et samarbejde med boligorganisationerne om etablering af udslusningsboliger, 
3. at udlejningskriterierne for Torvestien 57-62 ændres, så kommunen fremadrettet har mulighed for at anvende alle

ledige boliger til sociale formål.

Sagsfremstilling
Udgifterne til ophold på herberg er stigende. Det skyldes en stigning i antal borgere på herberg, en længere
opholdsvarighed, og at statsrefusionen på 50 % ophører efter 120 dage. Fra 2023 til 2024 var der således en stigning fra
38 borgere til 54, som havde ophold på herberg.  I 2025 er der aktuelt 24 borgere, som er indskrevet på herberg efter SEL
§110, heraf har de 15 længere ophold end 120 dage, og af dem har 7 borgere haft ophold længere end otte måneder (bilag
1). I 2024 var udgifterne til herberg 4,4 mio. kr., og det oprindelige budget var 2,7 mio. kr. Døgntaksten for herberg er i
gennemsnit 1.600 kr., svarende til 48.000 kr./måned, hvor der ydes 50 % i refusion fra staten de første 120 dage.
Den største barriere for at mindske udgifterne til ophold på herberg, er den manglende adgang til billige boliger. I
Brøndby Kommune udgør de almene boliger 62% af boligmassen, men det er blevet markant sværere at anvise en billig
almen bolig. Det skyldes især det renoveringsarbejde, som flere af boligselskaberne er i gang med, hvor flere af
lejlighederne er taget ud af drift i en periode og også, at huslejen stiger efter renoveringerne. Sammenholdes dette med det
varslede kontanthjælpsloft, hvor flere udsatte borgere vil opleve, at deres ydelse falder, betyder det, at det bliver
væsentligt sværere for borgere med ophold på herberg at etablere sig i egen bolig. I forbindelse med ændringen i
refusionsreglerne blev det i stedet muligt for kommunen i en toårig periode, at få refunderet 50 % af udgifterne til
socialpædagogisk støtte. Betingelserne er, at støtten gives efter en af de tre evidensbaserede metoder, CTI, ICM eller ACT,
og borgeren udskrives fra herberg til egen bolig (SEL §176a). Det kan enten være en regulær bolig, som borgeren kan
betale eller udslusningsbolig, hvor der i 2 år med forlængelse op til 5 år kan gives et huslejetilskud (jf. § 63 i
almenboligloven).
 

Forvaltningen foreslår, at der arbejdes på flere tilgange til at øge adgangen til billige
boliger:
 
1. Aftale med en eller flere af de almene boligorganisationer om en højere anvisningsret end de nuværende 25 % til
almene boliger, især de boliger hvor huslejen er under 5.000 kr./md. 
Brøndby Kommune har en løbende dialog med de almene boligorganisationer, og på et møde den 12. december 2024
præsenterede kommunen ønsket om at få anvist flere billige boliger. Gerne ved at anvisningsretten øges i afdelinger med
billige boliger, for eksempel op til 100 % af de små, billige boliger i relevante afdelinger. De mange renoveringer, som
pågår i boligselskaberne betyder, at evt. ledige lejligheder i stort omfang benyttes til genhusning. En ændring af
anvisningsretten kræver en aftale med de pågældende boligorganisationer, hvilket kan ske i forbindelse med fornyelse af
udlejningsaftalerne med boligorganisationerne.
 



2. Udslusningsboliger
Udslusningsboliger er en mulighed, hvor borgere fra fx herberg eller borgere i risiko for hjemløshed kan tilbydes en bolig.
Der kan i op til to år og med forlængelse til max. 5 år ydes et kommunalt huslejetilskud. Målet er, at borgeren - med den
rette støtte - kan etablere sig i egen bolig og øge sit forsørgelsesgrundlag, så lejemålet med tiden kan overtages på
almindelige lejevilkår. Omvendt giver en lejekontrakt i en udslusningsbolig mulighed for, at kommunen kan opsige
lejemålet, hvis borgeren ikke kan indordne sig under gældende regler og vedtægter eller ikke formår at få et tilstrækkeligt
forsørgelsesgrundlag til at overtage lejemålet. Denne mulighed har bl.a. Høje-Taastrup Kommune valgt at gøre brug af.
Denne kommune har endnu ikke erfaringer med, om borgerne får et tilstrækkeligt forsørgelsesgrundlag efter 2-5 år, så de
kan overtage lejemålet på almindelige vilkår. Kommunen kan indgå aftale om udslusningsboliger med almene
boligselskaber og private udlejere (VEJ nr. 9518 af 11/07/2024 pkt. 11.3). På mødet med boligselskaberne den 12.
december 2024 blev et samarbejde på tværs af boligselskaberne berørt. Forvaltningen ønsker bemyndigelse til at arbejde
videre med muligheden. Dette vil ligeledes kunne indgå i reviderede udlejningsaftaler med boligorganisationerne.
 
3. Ændring af udlejningskriterierne for Torvestien 57-62, så kommunen kan anvende samtlige ledige boliger til
sociale formål
Torvestien 57-62 består af 24 to-værelses lejligheder fordelt på to blokke med to opgange i hver. Hver blok består af stue,
1. og 2. sal. Torvestien ligger i Brøndbyøster og består i alt af 12 lige store blokke, hvor de ti øvrige tilhører BAB. I dag
beboes lejlighederne hovedsageligt af unge. 3-5 lejligheder bliver ledige om året. En ændring i udlejningskriterierne for
tildeling vil på sigt frigive plads til udslusningsboliger eller billige lejeboliger på almindelige vilkår.  
 
Hensynet til områdets eksisterende beboere bør varetages ved en sådan ændret udlejningspraksis. Forvaltningen foreslår,
at kriterierne for tildeling af en udslusningsbolig tager udgangspunkt i borgerens motivation og ressourcer i forhold til
etablering i egen bolig, herunder fx.

Er opskrevet på akutlisten og bor på herberg eller er i risiko for at komme på herberg/miste tilknytning til studie/job
pga. hjemløshed.
Er motiveret for og har ressourcer til at etablere sig i egen bolig. Her lægges vægt på herbergets vurdering, samt den
fælles udredningssamtale.
Ikke er kendt for udadreagerende adfærd, handel med euforiserende stoffer eller banderelationer.

 
På det kommende økonomiudvalgsmøde vil blive fremlagt en sag om den fremtidige disponering af den kommunale
ejendom Torvestien 57-62.
 
4. Forvaltningen vil endvidere undersøge muligheden for opkøb af ledige boliger og etablering af midlertidige
boliger i form af pavillonbyggeri eller lignende
 
Forvaltningen vil vende tilbage med en status på sagen i løbet af efteråret.

Økonomiske konsekvenser
Udgiften til en borger på herberg er, som tidligere nævnt 48.000 kr. pr. måned, når refusionen bortfalder efter 120 dage.
Hvis en borger efter udskrivning fra herberg modtager f.eks. 7 timers socialpædagogisk støtte pr. uge, svarende til 12.000
kr./mdr. kan der opnås 50% refusion således, at den samlede udgift er 6.000 kr./mdr. Derved peger den generelle business
case på at der, i bedste fald, kan opnås en økonomisk gevinst på 42.000 kr./måned/borger. Den reelle gevinst afhænger
dog af behovet for socialpædagogisk støtte, støtte til husleje og evt. udgifter til renovering af bolig. Udskrives borgeren
i perioden hvor der er refusion til ophold, er gevinsten i perioden op til 120 dage 18.000 kr. pr. måned. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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§ 110 ophold og varighed



Punkt 466: Beslutning om styrkelse af koordinerende støtte og vejledning til
borgere på krisecentre

S2024-16035

Resume
Fra 2023 til 2024 har der været en 100 % stigning i antallet af borgere på krisecentre, og 42 % stigning på herberg. De
samlede udgifter er steget fra ca. 7 mio. kr.  i 2023 til 14 mio. kr. i 2024. Hvor en opbremsning af udgifterne på
herbergsområdet er afhængig af adgangen til billige boliger - hvilket er behandlet i en særskilt sag om etablering af
udslusnings- og permanente boliger - handler det på krisecenterområdet om tættere opfølgning, og koordineret støtte til
etablering i egen bolig. De nuværende personaleressourcer er ikke tilstrækkelige til at varetage de mange sager, herunder
at efterleve gældende krav til koordinering og vejledning. Derfor ønsker forvaltningen at ansætte en medarbejder med
halvårsvirkning i 2025, så der allerede i 2025 kan ske en opbremsning i udgifterne.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender en personaleudvidelse i Specialrådgivningen med en medarbejder med halvårsvirkning i
2025.

Sagsfremstilling
Antallet af borgere på krisecenter er stigende både på landsplan og i Brøndby Kommune. Gennemsnitsprisen for en
borger på krisecenter er 96.000 kr. om måneden, men der ydes statsrefusion på 50 %. Datatræk fra Brøndby Kommune
viser, at antallet af borgere på krisecentre er steget fra 26 i 2023 til 52 i 2024, Endvidere er der en stigning i antallet af
borgere med mere end ét ophold samt ophold over otte måneder.
 
Specialrådgivningen har forsøgt at imødegå udviklingen ved en løbende omprioritering af personaletimer fra 12
timer/ugen i 2022 til 42 timer/uge i 2025 Det er ikke muligt at omprioritere yderligere, da hver sagsbehandler har en fuld
sagsstamme og alle har andre fokusområder, som fx nedbringelse af udgifter til særligt dyre enkeltsager.   
Det stigende antal borgere, de hyppigere ophold samt kompleksiteten i sagerne gør, at sagsbehandleren på området kun
kan varetage sagsbehandling specifikt rettet mod opholdet. Har borgeren andre sager, som fx misbrugsbehandling og/eller
socialpædagogisk støtte, varetages det af andre sagsbehandlere Dermed kan borgeren have mere end én sagsbehandlere,
hvilket besværliggør koordineret støtte og vejledning, som er en betingelse i SEL § 109, stk. 2.
 
En opnormering af personalet giver mulighed for tidligt i opholdet at etablere et samarbejde, sikre tættere og koordineret
opfølgning samt varetage den konkrete støtte til etablering i egen bolig, som ofte skal være i en anden kommune.  Konkret
lægges der op til, at normeringen øges med én sagsbehandler på fuld tid fra 1.7.2025, hvilket kan nedsætte opholdstiden
med 1 måned for fire borgere i 2025. Hvis ansættelsesforholdet fortsættes i 2026 og frem, vil opholdstiden kunne
nedsættes med én måned for 11 borgere årligt. Derved modsvares investeringen på konto 6 allerede i år 2 af en
besparelse på konto 5.

Økonomiske konsekvenser
Økonomisk beregning

 2025 2026 2027 2028

Opnormering 1/2 1 1 1

Udgifter til opnormering konto 6 300 530 530 530

Antal borgere, der har ophold over 4 mdr. og som får
nedsat opholdstid med 1 måned.  4 11 11 11

Besparelse på konto 5 i 1000 kr. 200 530 530 530

 
I 2026 vil den økonomiske effekt af indsatsen svare til investeringen på konto 6. 



Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Punkt 467: Beslutning om godkendelse af ændringer i de åbne §104 tilbud i
Multihuset

S2025-127

Resume
I Brøndby Kommune har Multicaféen samt V17 - begge tilbud under Multihuset - hidtil fungeret som uvisiterede
aktivitets- og samværstilbud efter SEL §104. Men i november 2023 præciserede Social-, Bolig- og Ældreministeriet, at
aktivitets- og samværstilbud efter servicelovens § 104 altid forudsætter forudgående visitation, jf. § 3, stk. 1, i
serviceloven (bilag D2025-918). For at imødegå dette indstiller forvaltningen, at Multicaféen og V17 ikke ændrer praksis,
men fortsætter som åbne tilbud for samme målgrupper, men efter SEL §79. Sideløbende vil forvaltningen se på behovet
for at oprette §104 tilbud, herunder om det på sigt vil være hensigtsmæssigt at omlægge dele af de eksisterende tilbud til
visiterede tilbud. 
 
Sagen sendes til orientering og eventuel udtalelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,  

1. at Multicaféen ændres til et uvisiteret tilbud efter SEL § 79, 
2. at V17 ændres til et uvisiteret klubtilbud efter SEL § 79, 
3. at kvalitetsstandarden for SEL § 79 ændres, og
4. at kvalitetsstandarden for SEL § 104 ændres.

Sagsfremstilling
Social-, Bolig- og Ældreministeriet udsendte den 15. november 2023 en orienteringsskrivelse vedr. åbne og uvisiterede
aktivitets- og samværstilbud etableret efter servicelovens (SEL) § 104. I brevet tydeliggjorde ministeriet, at tilbud
etableret efter SEL §104 altid forudsætter forudgående visitation, jf. SEL § 3, stk. 1. Det har været gældende praksis i
kommuner og blandt civilsamfundsorganisationer, at denne type tilbud oprettes under servicelovens § 104, hvilket også
fremgår af en vejledning fra ministeriet (nr. 9286 af 26. april 2018). 
 
På baggrund af orienteringsbrevet havde en række kommuner og KL en dialog med ministeriet om forståelsen af brevet. I
juni 2024 kom derfor et opfølgende og uddybende brev fra ministeriet (bilag D2025-919). I dette brev fremgår det
tydeligt, at kommuner og civilsamfundsorganisationer ikke behøver at ændre praksis, men at de åbne tilbud stadig kan
eksistere, og at kommunen kan yde driftsstøtte eller drive tilbuddet efter § 79 i serviceloven. 
Efter SEL § 79 kan kommunen iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte.
Kommunalbestyrelsen skal fastsætte retningslinjer for, hvilke persongrupper der kan benytte tilbuddene.
 
I Brøndby Kommune har der været to uvisiterede tilbud i Multihuset efter SEL § 104; det åbne cafétilbud Multicaféen og
klubtilbuddet V17. Forvaltningen foreslår følgende ændringer for de to tilbud:
 
Multicaféen fortsætter uændret med hjemmel i SEL § 79
Målgruppen for cafétilbuddet er hjemmeboende borgere med fysisk eller psykisk funktions-nedsættelse. I Multicaféen
kommer der mellem 50-60 borgere, hvor størstedelen også modtager socialpædagogisk støtte efter SEL §§ 82a, 82b eller
85. I Multicaféen arbejdes der ikke med indsatsmål for den enkelte borger, da formålet er det sociale fællesskab og for
nogle borgere fungerer caféen, som det første trygge skridt hen mod deltagelse i civilsamfundstilbud. Forvaltningen
anbefaler derfor, at Multicaféen ikke ændrer praksis, men fortsætter uændret som åbent tilbud for samme målgruppe, men
efter SEL § 79.
 
Klubtilbuddet V17 fortsætter uændret med hjemmel i SEL § 79
Målgruppen for klubtilbuddet V17 er borgere med udviklingshæmning, som kan klare sig uden individuel støtte og selv
kan transportere sig til og fra klubtilbuddet. Målgruppen for tilbuddet er hjemmeboende borgere, men da der gennem
mange år ikke har været forudgående visitation til tilbuddet, er der i dag en overvægt af borgere, der bor i botilbud efter
§108 eller ABL §105. Aktuelt er der 16 ud af de 23 brugere af V17, der bor i botilbud.
Med baggrund i borgernes mangeårige tilknytning til V17 anbefaler forvaltningen, at tilbuddet fortsætter i sin nuværende
form, som et uvisiteret tilbud efter SEL §79, for derved at undgå, at nogle af borgerne ikke længere vil indgå i
målgruppen, og derfor ikke længere ville kunne benytte sig af tilbuddet. Der er en fortsat opmærksomhed i forvaltningen



på, hvordan V17 løbende udvikler sig, så tilbuddet kan opretholde kvaliteten, selvom det nuværende borgergrundlag
forventeligt vil falde på sigt. Der er ikke udsigt til en tilgang af målgruppen og der er allerede gennem de seneste to år
oplevet et frafald i borgerne som bor på botilbud, fordi de ikke længere kan transportere sig og/eller ikke længere kan
klare sig uden støtte, hvilket er forudsætningerne for at kunne benytte V17. Forvaltningen arbejder derfor med at
undersøge mulighederne for at udvikle tilbuddet eller samtænke det med andre indsatser.
 
Mulighed for fremtidig oprettelse af nyt tilbud efter SEL § 104
Sideløbende med ændringerne af rammerne for Multicaféen og V17 vil forvaltningen undersøge behovet for at dele af
Multihusets tilbud etableres som et visiteret § 104 tilbud. Dette med fokus på at sikre, at der i kommunen er relevante
tilbud, der matcher udviklingen i målgrupper fx stigningen i borgere med diagnoser inden for autismespektret. På
baggrund af forvaltningens arbejde vil en eventuel omlægning af eksisterende tilbud til § 104 tilbud blive fremlagt til
politisk godkendelse.
 
Ændringerne for Multicaféen og V17 medfører en opdatering af kvalitetsstandarden for § 104 (bilag D2025-1027) samt
en ny kvalitetsstandard for § 79 (bilag D2025-903). Begge kvalitetsstandarder behandles i forbindelse med denne sag.

Økonomiske konsekvenser
Det samlede budget for tilbud efter SEL § 104 i Multihuset er 4.874.000 kr. i 2025, hvilket dækker over både Multicaféen
og V17. Der er i dag tre borgere fra andre kommuner, der betaler for klubtilbud i V17. Denne indtægt på ca.105.000 kr.
vil bortfalde i forbindelse med ændringen til uvisiteret tilbud.  

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.
Stemte for: Hajg Zanazanian (A), Mahmut Erdem (A), Henning Elmelund (A) og Lene Skallebæk (C)
 
Stemte imod: Fatih Baran (Ø)

Bilag

Kvalitetsstandard_§104 Aktivitets- og samværstilbud

Kvalitetsstandard 2025_§79 Multicaféen

Opfølgende og uddybende brev til skrivelse nr. 9014 af 15. november 2023

Orientering om uvisiterede aktivitets- og samværstilbud



Punkt 468: Beslutning om boligsocial helhedsplan 2025-2029 og kommunal
medfinansiering

S2023-19204

Resume
Der fremlægges forslag til beslutning om godkendelse af ansøgning til Landsbyggefonden om ny boligsocial helhedsplan,
herunder godkendelse af kommunal medfinansiering. 
 
Helhedsplanen omfatter Brøndby Strand Parkerne og Brøndby Nord Vej i perioden 1. juni 2025 - 31. maj 2029.
Indsatserne i helhedsplanen skal medvirke til at fremme uddannelse, beskæftigelse og livschancer i boligområderne, og
samtidig bidrage til sammenhængskraft, medborgerskab og tryghedsskabelse i områderne.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller: 

1. at, udvalget godkender den boligsociale helhedsplan 2025 - 2029 med tilhørende omplacering på 4,674 mio. kr. jf.
tabel 1, som finansieres af budgetområdet 10310 under Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Brøndby Kommune og boligselskaber i kommunen har igennem flere år samarbejdet om boligsociale helhedsplaner med
støtte fra Landsbyggefonden. Fonden yder støtte til boligsociale indsatser mm. via midler, som de almene
boligorganisationer indbetaler til fonden. Kommune og boligorganisationer, som modtager støtte til en boligsocial
helhedsplan, skal bidrage med en lokal medfinansiering. Det forventes, at være sidste gang Landsbyggefonden kan støtte
en boligsocial helhedsplan i Brøndby Kommune.
 
Den boligsociale helhedsplan 2025-2029 er aktuelt godkendt i alle boligafdelinger, på nær én, hvor der udestår et
afdelingsmøde om helhedsplanen. Helhedsplanen er godkendt i alle boligorganisationsbestyrelser, herunder
organisationernes andel af den lokale medfinansiering. Den er ligeledes godkendt i den boligsociale bestyrelse.

Strategisk samarbejdsaftale
Den boligsociale helhedsplan består af en strategisk samarbejdsaftale og tre delaftaler.
 
Den strategiske samarbejdsaftale er den fælles rammesættende og styrende aftale i partnerskabet om den boligsociale
helhedsplan. Aftalen indeholder blandt andet de overordnede mål for helhedsplanen, som er fastsat af Landsbyggefonden:
 

Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate og flere tager en uddannelse
Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet
Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet, og områderne skal opleves trygge
Flere er en del af fællesskabet, og deltager aktivt i samfundet

 
Landsbyggefonden har fastsat indikatorer i forhold til målene, og leverer også data om målopfyldelsen. Der skal være en
opmærksomhed på, at Landsbyggefondens data ikke altid kan sammenlignes med de data, tal og opgørelser, der kan
trækkes i Brøndby Kommune, og som fremlægges politisk i andre sammenhænge.
 
Det forventes, at nærværende plan er den sidste helhedsplan med støtte fra Landsbyggefonden. Derfor er der mellem
kommunen og boligorganisationerne et ønske om, at arbejde målrettet med forankring af helhedsplanen, og dette er
centralt både i den strategiske samarbejdsaftale og i delaftalerne. Der skal i projektperioden etableres bæredygtige
aktiviteter, som kan fortsætte efter helhedsplanens ophør, blandt andet i samarbejde med civilsamfundsorganisationer.
 
Parterne ser desuden helhedsplanen i et bystrategisk perspektiv, som binder an til arbejdet med den fysiske helhedsplan
HP4 og Fremtidens Brøndby Strand.



Tre delaftaler
Delaftalerne beskriver de aktiviteter, som skal realisere helhedsplanens overordnede mål:
 

Delaftalen 'Uddannelse og livschancer': Aktiviteterne skal være med til at løfte uddannelsesniveauet, og skabe bedre
muligheder for trivsel og deltagelse i samfundet for børn, unge og voksne.
Delaftalen 'Beskæftigelse': Fokus på at hjælpe flere voksne i uddannelse og beskæftigelse, øge sprogkundskaber og
rådgive i forhold til økonomiske udfordringer mv.
Delaftalen 'Sammenhængskraft og medborgerskab': Har fokus på at styrke tryghed, deltagelse i fællesskaber,
medborgerskab og demokratisk deltagelse.

 
Der er tre til fire hovedaktiviteter i hver delaftale. Kriminalitetsforebyggelse er integreret i alle tre delaftaler.
Både boligafdelinger og kommune stiller lokaler til rådighed for aktiviteterne. For eksempel vil sprogundervisning for
voksne foregå i Brønden og Kilden. Det giver mulighed for at bygge bro til bibliotekernes og kulturhusenes tilbud. Der vil
i det hele taget blive arbejdet med brobygning til aktiviteter, og tilbud både i civilsamfund og kommune på tværs af de tre
delaftaler.

Økonomiske konsekvenser
Der er et samlet budget for helhedsplanen på 21,956 mio. kr. Landsbyggefonden har foreløbigt prækvalificeret
helhedsplanen med en forventet støtte på 13 mio. kr., såfremt ansøgningen endelig godkendes. Der er lokal
medfinansiering fra boligorganisationerne på 4,282 mio. kr. og fra Brøndby Kommune på 4,674 mio. kr.  
 
I budgetaftalen 2025-2029 er der disponeret i alt 4,674 mio. kr. til medfinansiering af den boligsociale helhedsplan.
Midlerne blev i budgetaftalen tildelt budgetområdet 10310 Organisationsudvikling under Økonomiudvalget med senere
omfordeling til relevante fagudvalg, når indholdet i den boligsociale helhedsplan konkretiseres. Helhedsplanen berører
flere udvalg indholdsmæssigt, men det foreslås, at den samlede bevilling tildeles budgetområdet 10204 Administrativ
organisation Social- og Sundhedsforvaltningen under Økonomiudvalget. I løbet af projektperioden skal beløbet overføres
til administrationen af helhedsplanen. Administrationen varetages af boligselskabet Tranemosegård.
 
Tabellen viser den kommunale medfinansierings fordeling på årene 2025 - 2029

og på budgetområder.

Kommunal medfinansiering
 2025 2026 2027 2028 2029

Fra budgetområdet 10310
 -0,651 -1,179 -1,179 -1,179 -0,487

Til budgetområdet 10204
 0,651 1,179 1,179 1,179 0,487

 
 
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.



Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

BESKÆFTIGELSESUDVALGET- Bemærkninger Seniorråd 25. februar 2025 - dagsordenspkt. 338

Bilag 1 - Strategisk samarbejdsaftale 2025 - 2029

Bilag 2 - Delaftale Uddannelse og livschancer

Bilag 3 - Delaftale Beskæftigelse

Bilag 4 - Delaftale Sammenhængskraft og medborgerskab



Punkt 469: Orientering om indikatorer for handicap- og psykiatripolitikken
2024-2027

S2023-10333

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye handicap- og psykiatripolitik i februar 2024. Politikken implementeres lokalt i de
enkelte forvaltninger suppleret med en fælles tværgående opfølgning. Med denne sag orienteres udvalgene om
indikatorer, som bruges til at følge op på politikkens målsætninger.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Handicap- og psykiatripolitikken 2024-2027 har tre fokusområder: Inddragelse og helhed, Fællesskaber og
Tilgængelighed. Der er målsætninger på hvert fokusområde, som de relevante forvaltninger omsætter til konkrete
indsatser.

Indikatorer
Indikatorerne i det vedlagte bilag beskriver, hvordan man blandt andet kan se, om der sker en forandring i forhold
til målsætningerne i politikken. Indikatorerne er ikke udelukkende udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men
vælges også ud fra, at data allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende.
 
På handicap- og psykiatriområdet er ikke mange statistiske data, landsdækkende undersøgelser mv., som relaterer sig til
politikkens målsætninger. Derfor har indikatorerne for denne politik en anderledes form end indikatorerne for
sundhedspolitikken og den sammenhængende børne- og ungepolitik. Der skal for eksempel etableres en ny
registreringspraksis for at følge op på en del af indikatorerne, og der er for de fleste indikatorer ikke retvisende baselinetal
for 2024.
 
Indikatorerne fungerer som et arbejdsredskab i implementeringen af politikken, og er således ikke en del af den politisk
vedtagne politik. Indikatorerne kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at der opstår ny viden eller nye
tilgængelige data.

Implementering
Implementeringen af politikken er i gang i forvaltningerne på forskellig vis. I Social- og sundhedsforvaltningen er
implementeringen blandt andet forankret i drifts- og udviklingsaftalerne på voksenhandicapområdet og i regi af
jobcentret. I Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen er implementeringen blandt andet koblet til arbejdet med den
sammenhængende børne- og ungepolitik, og i Teknik- og Miljøforvaltningen integreres arbejdet med at øge
tilgængeligheden som en del af driften. Der arbejdes også med implementering af målsætninger vedrørende digital
tilgængelighed.

Næste skridt
Forvaltningen arbejder videre med indsatserne i de lokale spor. Kommunalbestyrelsen vil én gang årligt blive forelagt en
status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver indikator. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-02-2025



Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 25. februar 2025 - dagsordenspkt. 469

Bilag - Indikatorer for handicap- og psykiatripolitikken



Punkt 470: Orientering om indikatorer og handleplaner for
sundhedspolitikken 2024-2029

S2022-34545

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye sundhedspolitik i februar 2024. Politikken implementeres lokalt i de enkelte
forvaltninger suppleret med en tværgående understøttelse og opfølgning. Med denne sag orienteres udvalgene
om indikatorer og handleplaner i forbindelse med implementering og opfølgning på politikkens målsætninger.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken 2024-2029 indeholder tre fokusområder: Det skal gøres let at være sund i Brøndby, Forebyggelse og
tidlig indsats og Fokus på de største udfordringer. Siden vedtagelsen af politikken er der arbejdet med implementering af
målsætningerne for hver af de tre fokusområder. 
 
Social- og sundhedsforvaltningen er tovholder for en tværgående arbejdsgruppe med repræsentanter fra Social- og
Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. Arbejdsgruppen har til
formål at sikre, at politikken implementeres lokalt med blik for samarbejde både på tværs af forvaltningsområder og med
eksterne samarbejdsparter.
Arbejdsgruppen har udarbejdet handleplaner for de tre fokusområders målsætninger og oversigt over indikatorer, som
forelægges de politiske udvalg til orientering, jf. bilag 1-4.
 

Indikatorer
Indikatorerne i bilag 1 beskriver, hvordan man blandt andet kan se, om der er sket en forandring i forhold
til målsætningerne i politikken. Indikatorerne er ikke udelukkende udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men
vælges også ud fra, at data allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende.
Indikatorerne fungerer som et arbejdsredskab i implementeringen af politikken og er således ikke en del af den politisk
vedtagne politik. Indikatorerne kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at der opstår ny viden eller nye
tilgængelige data.
 

Handleplaner
Handleplanerne beskriver eksempler på tiltag, som allerede er implementeret, eller som skal sættes i gang for at kunne
leve op til målsætningerne på enkelte fokusområder. Handleplanerne har ikke nødvendigvis direkte indflydelse på
opfyldelsen af de enkelte indikatorer, da indikatorerne kun beskriver en delmængde af den forandring, man kan se, hvis vi
lykkes med målsætningerne. Ligesom det er tilfældet med indikatorerne, kan indsatser i handleplanerne løbende blive
skiftet ud, efterhånden som nogle tiltag stopper, og andre sættes i gang.
 

Næste skridt
Arbejdsgruppen arbejder videre med indsatserne i handleplanerne, ligesom nye tiltag iværksættes efter behov.
Kommunalbestyrelsen vil én gang årligt blive forelagt en status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver
indikator.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-02-2025



Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 25. februar 2025 - dagsordenspkt. 470

Bilag 1 Indikatorer Sundhedspolitik

Bilag 2 Handleplan - Det skal gøres let at være sund i Brøndby (fokusområde 1)

Bilag 3 Handleplan - Forebyggelse og tidlig indsats (fokusområde 2)

Bilag 4 Handleplan - Fokus på de største udfordringer (fokusområde 3)



Punkt 471: Orientering om indikatorer og handleplaner for den
sammenhængende børne- og ungepolitik 2024-2027

S2024-6166

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye sammenhængende børne- og ungepolitik i april 2024. Siden vedtagelsen har
forvaltningen arbejdet med implementeringen af politikken, herunder udarbejdet indikatorer og handleplaner. Med denne
sag orienteres udvalgene om indikatorerne og handleplanerne for den sammenhængende børne- og ungepolitik. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har siden vedtagelsen af den sammenhængende børne- og ungepolitik arbejdet
med implementering af politikken. Forvaltningen har bl.a. afholdt et arrangement for ledere og medarbejdere om
politikkens børnesyn, hvor der var oplæg fra professor Hanne Warming og gruppedrøftelser i tværfaglige grupper.
Arrangementet og efterfølgende tværfaglige drøftelser med ledere og medarbejdere på fagområderne har været et vigtigt
element i implementeringen af politikken og det fælles børnesyn på de enkelte arbejdspladser.
 
Herudover har forvaltningen i en tværgående indsats indikatorer og handleplaner, som forelægges de politiske udvalg til
orientering, jf. bilag 1-6.
 

Indikatorer
Indikatorerne i det vedlagt bilag 1 beskriver, hvordan man bl.a. kan se, om der er sket en forandring ift. målsætningerne i
politikken. Indikatorerne er ikke nødvendigvis udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men er valgt ud fra, at data
allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende. Indikatorerne fungerer som et
arbejdsredskab i implementeringen af politikken, og er således ikke en del af den politisk vedtagne politik. Indikatorerne
kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at vi får ny viden eller nye tilgængelige data.
 

Handleplaner
Handleplanerne i bilag 2-6 beskriver eksempler på tiltag, som forvaltningen enten allerede arbejder med, eller som skal
sættes i gang for at kunne leve op til målsætningerne på enkelte fokusområder. Handleplanerne har ikke nødvendigvis
direkte indflydelse på opfyldelsen af de enkelte indikatorer, da indikatorerne kun beskriver en delmængde af den
forandring, man kan se, hvis vi lykkes med målsætningerne. Ligesom det er tilfældet med indikatorerne, kan indsatser i
handleplanerne løbende blive skiftet ud, efterhånden som nogle tiltag stopper, og andre sættes i gang. 
 

Næste skridt
Forvaltningen arbejder videre med indsatserne i handleplanerne, ligesom nye tiltag iværksættes efter behov. Herudover vil
Kommunalbestyrelsen én gang årligt blive forelagt en status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver
indikator. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 26-02-2025



Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Indikatorer til den sammenhængende boerne- og ungepolitik

Bilag 2 - Handleplan - Trivsel og stærke fællesskaber

Bilag 3 - Handleplan - Familien som fundament

Bilag 4 - Handleplan - Vejen til uddannelse

Bilag 5 - Handleplan - Tidlig indsats

Bilag 6 - Handleplan - Børn og unge i bevægelse



Punkt 472: Orientering om ældretilsynet 2025

S2025-2141

Resume
Ældretilsynsloven, der er den ene af tre hovedlovgivninger i ældrereformen, træder i kraft den 1. juli
2026. Ældreministeriet har i den forbindelse bedt alle kommuner om at afslutte eksisterende tilsynskontrakter senest pr. 1
juli 2025. Således udfører BDO de sidste tilsyn indenfor Ældre og Omsorgs område, i første halvår af 2025. Tre
kommuner i Danmark er blevet ældretilsynskommuner, der fremadrettet varetager tilsynsopgaverne for kommunerne.
Gentofte Kommune bliver således ældretilsynskommune for Brøndby Kommune. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen om det nye ældretilsyn tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I henhold til Servicelovens bestemmelser om kommunale tilsyn, jf. Serviceloven § 151 er der i Brøndby Kommune hvert
år foretaget 1 uanmeldt tilsyn på hvert af kommunens 3 ældrecentre, samt anmeldte tilsyn i den kommunale og private
hjemmepleje, samt på træningsområdet. BDO, der er et privat revisions- og rådgivningsfirma har i en længere årrække,
varetaget tilsynene på vegne af Brøndby Kommune. Styrelsen for Patientsikkerhed har ligeledes ført et statsligt
Ældretilsyn med overholdelse af Servicelovens bestemmelser på kommunens ældrecentre, samt i den kommunale
hjemmepleje, samt ført tilsyn med overholdelse af Sundhedslovens bestemmelser.     

Ældretilsynsloven
Med oprettelsen af det nye ældretilsyn samles kompetencerne til at føre tilsyn med ældreplejen i ét tilsyn. Styrelsen for
Patientsikkerhed vil fortsat føre tilsyn i henhold til Sundhedslovens bestemmelser. I den nye Ældretilsynslov skal
ældretilsynet varetages af 3 kommuner i Danmark, som er henholdsvis Hjørring, Gentofte og Silkeborg Kommune, der
er udpeget af ministeriet til at blive de fremtidige ældretilsynskommuner. Regler om varetagelsen af funktionen som
ældretilsyn, herunder om det geografiske dækningsområde, ældretilsynets indretning, drift og finansiering er nu fastsat. Af
bilag fremgår Ældreministeriets orientering om Ældretilsynsloven.
 

Gentofte Kommune - ældretilsynskommune for Brøndby Kommune 
Alle kommuner skal senest pr. 1. februar 2025 orientere den ældretilsynskomme, de tilhører, om hvorvidt der skal
virksomhedsoverdrages medarbejdere til tilsynet. Gentofte Kommune er ældretilsynskommune for Brøndby Kommune,
og skal varetage tilsynsopgaverne i Brøndby Kommune. Brøndby Kommune har den 30. januar 2025 meddelt Gentofte
Kommune, at ingen medarbejdere skal virksomhedsoverdrages fra Brøndby Kommune. Baggrunden herfor er at Brøndby
Kommune har anvendt BDO som ekstern udfører af tilsynene på ældreområdet.     
 

Indhold, indretning og drift
Med det nye ældretilsyn ønsker Folketinget blandt andet, at sikre et lavere tilsynstryk for kommunerne samt et tilsyn med
mere fokus på læring og udvikling. Ældretilsynet skal gennemføres ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være
størst risiko for kvalitet i helhedsplejen - eller på baggrund af konkrete bekymringer. Har en plejeenhed ikke haft tilsyn
inden for en periode på fem år, gennemføres under alle omstændigheder et anmeldt tilsynsbesøg. Ældretilsynets opgaver
vil være, at bistå den enkelte plejeenhed med rådgivning og sparring om kvalitet i helhedsplejen, og at føre tilsyn med
kvalitet i helhedsplejen i den enkelte plejeenheder. Herudover vil Ældretilsynet også være en direkte linje for de ældre,
deres pårørende, personalet m.fl. som kan rette bekymringshenvendelser vedrørende plejeenhederne. Hensigten er dog
altid at man som ældre eller pårørende, først har forsøgt udfordringen løst lokalt, ved dialog med ledelsen i plejeenheden. 

 
Samtilsyn
Som en del af tilsynsreformen indføres et samtilsyn, hvor relevante tilsynsmyndigheder - i første omgang ældretilsynet,
arbejdstilsynet og det sundhedsfaglige tilsyn - skal gennemføre tilsyn på ældrecentre samtidig, hvis to eller flere af
tilsynsmyndighederne udtager samme ældrecenter til tilsyn i det samme kalenderår. Hensigten er, at fødevaretilsynet og
brandsynet skal kobles på senere.
 

Ikrafttrædelse og overgangsbestemmelser



Lov om ældretilsyn med tilhørende bekendtgørelse om ældretilsyn er trådt i kraft den 1. januar 2025 med henblik på, at de
kommuner, der varetager funktionen som ældretilsyn, får tid til at etablere sig som ny tilsynsaktør på ældreområdet frem
mod 1. juli 2025, hvor ældretilsynets tilsynsforpligtelse idriftsættes. Frem mod idriftssættelsen skal de enkelte
kommunerne fortsat føre det kommunale tilsyn, jf. SEL § 151. Således udfører BDO, de kommunale tilsyn på
ældrecentrene, i hjemmeplejeenhederne samt på Træningscenter Brøndby i det første halvår af 2025.   
 

Tidsplan for implementering af Ældretilsynet 
 

1. januar 2025 - Etablering af Ældretilsynet
1. februar 2025 - Deadline for besked om virksomhedsoverdragelse til Gentofte Kommune 
1. halvår af 2025 - BDO udfører ifølge tilsynskontrakten med Brøndby Kommune, de sidste tilsyn i første halvår af
2025 på de tre ældrecentre, kommunale og private hjemmepleje, samt på træningsområdet
1. juli 2025 - Gentofte Kommune har afholdt opstartsmøder med Brøndby Kommunes plejeenheder, og
ældretilsynet træder i kraft  

 

Økonomiske konsekvenser
Der afventes en afklaring fra centralt hold vedrørende økonomien i forbindelse med den nye ældretilsynslov.  
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag
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Bilag - Orientering om ældretilsyn



Punkt 473: Orientering om forlængelse af kontrakt med DFS Plus

S2025-2054

Resume
Der orienteres i sagen om, at Brøndby Kommune har forlænget kontrakten med den private leverandør af praktisk hjælp
og personlig pleje DFS Plus, så den løber frem til 30. november 2026. Forlængelsen sker med henblik på, at Ældre og
Omsorg kan nå at implementere ældreloven med virkning pr. 1. juli 2025 og forberede det nye udbud, således at de nye
fritvalgskontrakter kan træde i kraft pr. 1. december 2026. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen om at fritvalgskontrakten med DFS Plus er forlænget til 30. november 2026 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den nye ældrelov 
Den nye ældrelov, der træder i kraft den 1. juli 2025, medfører mange lovgivningsmæssige ændringer også i forhold til det
frie leverandørvalg - ældrelovens §§ 18-22. Ældrelovens regler om frit leverandørvalg vil fortsat medføre, at visiterede
borgere kan vælge mellem minimum to leverandører, hvoraf den ene skal være en privat leverandør.
 
Med den nye ældrelov skal både offentlige og private leverandører  kunne levere hele indsatsen i alle pleje- og
omsorgsforløb. Derfor, skal borgerne i modsætning til i dag vælge mellem leverandører af helhedspleje i stedet for af
enkeltydelser som f.eks. rengøring. Og dermed altså kun have én leverandør.
 
Med ældreloven skal private leverandører derfor som noget nyt kunne tilbyde genoptræning. Dermed skal leverandøren, i
modsætning til i dag, kunne levere både praktisk hjælp, personlig pleje og genoptræning, som ikke sker i tilknytning til
sygehusindlæggelse.
Hjælpen skal gives med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte. Det vil være et krav, at det er én
leverandør, der har det samlede ansvar for at kunne levere al hjælp, der indgår i pleje- og omsorgsforløbet. 
 

Kontrakt med frivalgsleverandør DFS Plus  
Brøndby Kommune har forlænget kontrakten med fritvalgsleverandøren af praktisk hjælp og personlig pleje, DFS
Plus, med 1 år, således at den løber frem til 30. november 2026. Forlængelsen sker med henblik på at kunne nå at
implementere den nye lovgivning og forberede et udbud i overensstemmelse med den nye lovgivning. 
 
I kontrakten med DFS Plus er der taget højde for ændringer, herunder også lovgivningsmæssige ændringer. Derfor vil
DFS Plus fra den 1. juli 2025, hvor ældreloven træder i kraft, kunne levere helhedspleje i overensstemmelse med de
lovgivningsmæssige krav og betingelser. 
 
Efter et udbud vil der den 1. december 2026 kunne træde en ny fritvalgskontrakt i kraft med den fritvalgsleverandør, der
vinder udbuddet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.  

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 474: Orientering om magtanvendelser i 2024 - Ældre og Omsorg

S2025-2018

Resume
I sagen fremlægges den årlige redegørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for
borgere på Brøndby Kommunes ældrecentre og Hjemmeplejen. Redegørelsen dækker brug af magtanvendelse inden for
Ældre og Omsorgs område. Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver
løses på det sociale og sundhedsmæssige område efter den sociale lovgivning. Tilsynet omfatter både indholdet af
tilbuddene og den måde, opgaverne udføres på, hvorfor Sundheds- og Socialforvaltningen hvert år i første kvartal
fremlægger redegørelsen om brug af magtanvendelser. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget indstiller, 

1. at udvalget tager orienteringen om årsredegørelse for magtanvendelse i Ældre og Omsorg 2024 til efterretning. 

Sagsfremstilling
Indberetninger og ansøgninger om magtanvendelser på ældrecentrene i 2024 
Serviceloven beskriver de tilfælde, hvor der kan ansøges, godkendes eller indberettes, at der anvendes magt over for
borgeren. Det kan handle om fastholdelse af borgeren i forbindelse med hygiejnesituationer, tandbørstning eller en borger,
der udstyres med en GPS eller optages i et bestemt botilbud. Magtanvendelse kan aldrig erstatte omsorg og skal altid være
mindst indgribende over for borgeren. Målgruppen for magtanvendelsesreglerne i Ældre og Omsorg er voksne med
demens og voksne med demenslignende funktionsnedsættelser, der har en betydelig og varigt nedsat psykisk
funktionsevne som konsekvens af demens eller en anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. I 2024 blev der
foretaget magtanvendelsesindgreb i forhold til 35 beboere på ældrecentrene. Der er ikke foretaget indberetninger eller
indgreb vedrørende hjemmeboende borgere. Der var i 2024 følgende indberetninger og ansøgninger om magtanvendelser
på ældrecentrene: 
 

2 indberetninger om kortvarig fastholdelse eller føre person væk fra situation/afværgehjælp, der kunne godkendes
(Ingen i 2023)
Ingen indberetninger om fastholdelse eller tilbageførelse af person til egen bolig (Ingen i 2023) 
1 ansøgning om særlig døråbner på ældrecentre, der ikke kunne godkendes (1 ansøgning i 2023 der kunne
godkendes) 
9 indberetninger om anvendelse af stofseler til kørestol, toilet og andre hjælpemidler, der kunne godkendes (I 2023
var der 6 indberetninger der kunne godkendes) 
1 indberetning vedr. tryghedsskabende velfærdsteknologi eks. GPS mm, der kunne godkendes (Ingen i 2023) 
2 ansøgninger om låsning og sikring af vinduer og yderdøre, hvoraf den ene ansøgning ikke kunne godkendes
(Ingen i 2023) 
17 indberetninger om kortvarig fastholdelse i en hygiejnesituation vedr. 11 beboere. Heraf kunne 1 indgreb med
heldragt/stofdragt, ikke godkendes (I 2023 var der 21 indberetninger vedrørende 7 beboere, der alle kunne
godkendes)
3 indberetninger om kortvarig fastholdelse ved grænseoverskridende eller konfliktskabende adfærd, der alle kunne
godkendes (I 2023 var der 1 godkendt indberetning)   
6 indberetninger om flytning uden samtykke, hvor alle kunne godkendes (I 2023 var der 3 godkendte
indberetninger)  

 
Som det fremgår af ovenstående, har der fra 2023 til 2024 været en mindre stigning i antallet af sager vedrørende
magtanvendelse. Forståelsen er at omlægningerne af demensindsatsen på ældrecentrene har medvirket til et større fokus
på indberetninger og ansøgninger vedrørende magtanvendelse, da alt personale undervises i reglerne og derved fortsat
bliver mere bevidste om, hvornår en handling er en magtanvendelse. Dette har medført et øget fokus på at indberette flere
hændelser. En anden faktor, der kan have påvirket antallet, kan være den lange sagsbehandlingstid i Familieretshuset. En
afgørelse om et flytte værgemål kan tage op til 10 måneder, hvor den demente borger i mellemtiden opholder sig i en
midlertidig bolig på flexpladserne. Her kan nogle borgere have svært ved at vænne sig til boligskiftene og resultere i en
øget udadreagerende adfærd mm..  

Indsatser i 2024



Hos demenskonsulenterne i Hjemmeplejen har der været et fokus på arbejdet med magtanvendelse for at finde en
forståelse af, hvorfor og hvornår magtanvendelse opstår samt læring om, hvordan det kan forebygges ved
socialpædagogiske tiltag. Læringsarbejdet blev gennemført i samarbejde med interne og eksterne samarbejdspartnere som
bla. Demensrejseholdet, ældrepsykiatrien, praktiserede læger og Hukommelsesklinikken. 
Den 1. juli 2024 trådte den første del af de nye magtanvendelsesregler i kraft, og i den sammenhæng blev der afholdt en
fælles temadag for ældrecentrene og Hjemmeplejen med oplæg fra Københavns Professionshøjskole. For at forebygge
situationer, hvor magtanvendelse kan blive nødvendig, er der i forbindelse med omlægningen af demensindsatsen på
ældrecentrene et særligt fokus på medarbejdernes kompetencer. På ældrecentrene blev der i forbindelse med
omlægningerne af demensindsatsen, uddannet 10 demensressourcepersoner på hvert ældrecenter. Ressourcepersonerne
fungerer som sparringspartnere for deres kollegaer, understøtter vidensdeling og afholder beboerkonferencer. Derudover
gennemførte ca. 400 social- og sundhedshjælpere, assistenter, terapeuter og sygeplejersker mindst tre moduler af e-
læringsforløbet "ABC Demens" og deltog i et todages kursus med fokus på perspektivskifte, altså evnen til at sætte sig i
den dementes sted.

Indsatser i 2025 
Den 1. januar 2025 trådte anden del af de nye magtanvendelsesregler i kraft, og demenskonsulenterne m.fl. arbejder i
2025 videre med disse, igennem undervisning og daglige drøftelser med personalet, indarbejdelse af nye regler i
arbejdsgangene, værktøjer, skabeloner mm. Både i Hjemmeplejen samt på ældrecentrene, vil der være initiativer i
forbindelse med Demensrejseholdet, hvor der er fokus på personcentreret omsorg i praksis for ressourcepersoner. På
ældrecentrene arbejdes der blandt andet videre med demensomlægningen og det administrative-, tekniske og
køkkenpersonale modtager fire timers undervisning om demens, herunder hvordan man bedst møder og støtter demente
beboere. Derudover afholdes der en et-dages undervisning for social- og sundhedshjælpere, assistenter, terapeuter og
sygeplejersker med fokus på samarbejdet med pårørende.

 
Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 475: Orientering om projekt "Fremtidens hjemmepleje"

S2024-17425

Resume
Projektet "Fremtidens Hjemmepleje" udspringer af Ældrereformen 2024 og har fokus på selvbestemmelse, tillid og et
stærkere samarbejde med pårørende og lokalsamfund. Målet er at skabe et sammenhængende og trygt pleje- og
omsorgsforløb gennem tværfaglige teams, øget borgerinddragelse og færre skiftende medarbejdere. En ny
visitationsmodel afprøves i Vester i 2025, hvor borgerne visiteres til fleksible forløb i stedet for enkeltstående ydelser.
Samtidig styrkes samarbejdet mellem Visitation og Hjemmepleje via faste tværfaglige møder. Ledelsen fokuserer på en
lærings- og samarbejdskultur for at forbedre plejekvaliteten og medarbejdernes trivsel. Implementeringen sker gradvist fra
2024 til 2026 med løbende evalueringer. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget tager orienteringen om projekt "Fremtidens Hjemmepleje" til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen er en opfølgning på punktet orientering om projekt "Fremtidens Hjemmepleje" på Social- og
Sundhedsudvalgsmødet den 23. oktober 2024, dagsordenspkt. 407. 
Projektet udspringer af Brøndby Kommunes seniorpolitik fra juni 2023 og Ældrereformen, der giver mere frihed til
ældreområdet og ændrer måden, plejen styres, leveres, dokumenteres og kontrolleres på. De bærende værdier i reformen
er: selvbestemmelse for den ældre, tillid til medarbejdere og ledere og et stærkere samarbejde med pårørende og
lokalsamfundet.
 
Projektets formål og indsatser
Målet er at skabe sammenhængende og trygge pleje- og omsorgsforløb, hvor borgerne oplever mere kontinuitet og større
selvbestemmelse. Det sker gennem:

Tværfaglige teams, der styrker samarbejdet mellem visitation og hjemmepleje og borgernær visitation
Mere borgerinddragelse og en pleje, der tilpasses den enkeltes behov gennem helhedspleje
Færre skiftende medarbejdere, så borgeren møder de samme personer oftere

 
Projektet implementeres gradvist fra 2024 til 2026 med løbende evalueringer og justeringer og med afprøvning af
nedenstående model i Vester i 2025.
 
Beskrivelse af afprøvning i hjemmeplejen i Vester
I Vester oprettes to ældreteams og ét voksenteam. Hvert team består af social- og sundhedshjælpere, social- og
sundhedsassistenter samt sygeplejersker. Ældreteams tager sig af borgere, der modtager hjælp efter ældreloven, mens
voksenteamet håndterer borgere under serviceloven, dvs. som udgangspunkt borgere under folkepensionsalderen. I
ældreteams skal der arbejdes ud fra princippet om helhedspleje, som iflg. ældreloven omfatter praktisk hjælp, personlig
pleje, indkøb og tøjvask, altid med et rehabiliterende, vedligeholdende og forebyggende sigte. 
For at imødekomme ældrelovens intentioner afprøver Ældre og Omsorg en ny visitationsmodel, hvor borgerne tildeles
fem overordnede forløb frem for enkeltstående ydelser. Modellen består af ét udredningsforløb og fire fleksible forløb (1-
4), der gennem dialog skal sikre, at borgerens behov og ønsker imødekommes, samtidig med at medarbejdernes faglighed
bringes bedre i spil. 
 
Visitationsprocessen til forløb 1-4 sker i de tværfaglige teams for at styrke samarbejdet mellem faggrupper og sikre en
helhedsorienteret visitation tæt på borgeren. Desuden etableres faste tværfaglige møder to gange om ugen mellem
visitation, hjemmepleje, rehabiliterings- og træningsterapeuter samt forebyggelseskonsulent, så forskellige fagligheder
kan samarbejde om en samlet indsats. Dette skal skabe endnu mere helhedsorienteret indsats, kontinuitet i plejen og
reducere antallet af medarbejdere, der besøger den enkelte borger. På sigt skal der arbejdes med, at styrke samarbejdet
mellem civilsamfundet og de tværfaglige teams styrkes. 
 
For at understøtte disse nye initiativer er der fokus på at styrke en tillidsfuld, faglig og praksisnær ledelseskultur samt
skabe en stærk lærings- og samarbejdskultur. Der lægges vægt på tæt samarbejde mellem ledelsen af hjemmeplejen og
visitationen.



 
Erfaringer fra andre kommuner viser, at denne tilgang kan forbedre plejekvaliteten, skabe bedre arbejdsforhold, reducere
sygefraværet og bidrage til fastholdelse og rekruttering af medarbejdere i ældreplejen.
 
Endelig prioriteres det at styrke medarbejdernes kompetencer i at inddrage borgernes ønsker og behov i planlægningen af
plejen. Dette skal sikre større selvbestemmelse og øget kontinuitet i borgernes forløb.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 476: Orientering om midtvejsevaluering af partnerskabsindsats med
DIF og Den Boligsociale Helhedsplan

S2024-9827

Resume
Med denne sag fremlægges en midtvejsevaluering af den etårige partnerskabsindsats, der sigter mod at inkludere socialt
udsatte børn, unge og familier fra boligområderne i Brøndby Strand Parkerne og ved Brøndby Nord Vej i forenings- og
fritidsfællesskaber. Evalueringen viser, at indsatsen har skabt vigtige samarbejdsrelationer og øget deltagelse, men peger
også på behovet for yderligere håndholdt indsats og forankring for at sikre en varig og målrettet effekt.
Projektet er et samarbejde mellem Kultur-, Idræt og Fritid, Den Boligsociale Helhedsplan og Danmarks Idrætsforbund.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte på mødet den 22. maj 2024 en etårigt partnerskabsaftale med Danmarks Idrætsforbund
og Det Boligsociale Sekretariat målrettet de mest udsatte børn/unge og deres forældre med Brøndby Strand og Brøndby
Nord som primære indsatsområder.
 
Midtvejsevalueringen af partnerskabsindsatsen viser positive resultater med øget synlighed af og deltagelse i lokale
fritidstilbud. Indsatsen omfatter en projektkoordinator, der styrker samarbejdet mellem kommunale forvaltninger,
boligsociale aktører og civilsamfundet. Som led i projektet er der igangsat en proces i samarbejde med lokale
boligafdelinger for at skabe lokalt forankrede aktiviteter i boligområderne i Brøndby Strand Parkerne og i Brøndby Nord,
med målet om at højne deltagelsen i organiserede fællesskaber.
 
Midtvejsevalueringen er vedhæftet som bilag. Der er fortsat fire måneder tilbage af partnerskabsindsatsen. Når den
endelige evaluering af partnerskabsindsatsen er klar, vil den komme til orientering i Kommunalbestyrelsen. 

Samarbejdsaktørerne ser værdi i indsatsen
Midtvejsevalueringen fremhæver, at partnerskabsindsatsen har opnået bred anerkendelse blandt de involverede aktører.
Gennem tæt dialog og samarbejde har projektet skabt nye relationer på tværs af kommunale forvaltninger, boligsociale
indsatser og civilsamfundsaktører. På et statusmøde i november 2024 med flere af samarbejdsaktørerne blev indsatsen
fremhævet som en vigtig prioritering for at opnå øget inklusion af udsatte målgrupper i forenings- og fritidsfællesskaber. 
 
En væsentlig faktor i indsatsen har været projektkoordinatorens rolle i at styrke de tværgående samarbejdsrelationer og
formidle viden om lokale fritidstilbud til boligområdernes familier. Aktørerne italesatte særligt værdien af
projektkoordinatorens funktion som brobygger mellem aktørerne, hvor en tæt fysisk tilstedeværelse har været afgørende
for at opbygge relationer og skabe tværsektorielle samspil. 

Komplekst arbejde med mange aktører
Evalueringen fremhæver, at der på tværs af de mange aktører i forvejen findes mange gode eksisterende indsatser og
tilbud helt eller delvist målrettet målgruppen for partnerskabsindsatsen. Samtidig opererer partnerskabsindsatsen med en
bred målgruppe og en geografisk afstand mellem de to boligområder, hvilket gør indsatsen yderligere kompleks. De
faktorer understreger vigtigheden af en stærk strategisk forankret funktion med henblik på at sikre en helhedsorienteret
tilgang til målgruppen, som rækker ud over enkeltstående initiativer. 
 
Projektkoordinatorens rolle som bindeled mellem de mange aktører har allerede vist sig værdifuld, men evalueringen
fremhæver, at der fortsat er behov for at skabe klarhed over samarbejdets snitflader. Dette indebærer et øget fokus på at
systematisere aktørernes roller og ansvar for at styrke det tværsektorielle samarbejde og skabe en mere
sammenhængende indsats, der kan understøtte målgruppens brobygning til civilsamfundets fællesskaber. 

Anbefalinger til det videre arbejde
Evalueringen anbefaler, at indsatsen fortsætter med fokus på yderligere forankring og styrkelse af de tværsektorielle
samarbejdsrelationer. Det foreslås at udvikle flere lokalt forankrede aktiviteter i samarbejde med de almene



boligafdelinger og lokale civilsamfundsaktører med henblik på at overkomme barrierer som afstand mellem hjem og
fritidstilbud samt manglende kendskab til de organiserede foreningsfællesskaber. 
Derudover påpeges behovet for øget oplysning og støtte til udsatte familier gennem fx mentorordninger i
foreningsfællesskaberne og bedre synlighed af tilgængelige ressourcer for at øge brobygningen til civilsamfundets
fællesskaber. 
 
Med afsæt i erfaringerne fra den indledende fase af projektperioden afsøges i den kommende Boligsociale Helhedsplan,
gældende fra 1. juni 2025, et forankringspotentiale i delaftalen "Sammenhængskraft og medborgerskab" under titlen
"Brobygning til lokale forenings- og fritidsfællesskaber". Denne mulighed forudsætter, at der allokeres delvis finansiering
til en fuldtidsstilling fra Den Boligsociale Helhedsplan, hvilket forventes afklaret i løbet af marts 2025.

Økonomiske konsekvenser
Indsatsens samlede økonomi udgør 540.000 kr., som dækker personaleomkostningerne til en projektkoordinator.
 
Danmarks Idrætsforbund finansierer indsatsen med 250.000 kr. Det Boligsociale Sekretariat finansierer indsatsen med
40.000 kr. samt medarbejderressourcer. Brøndby Kommune finansierer de resterende 250.000 kr. inden for rammen af
Bevæg dig for Livet.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Bolignære aktivitetstilbud i andre kommuner og helhedsplaner

Bilag 2 - Overblik over eksisterende udendørs faciliteter i Brøndby Strand og Brøndby Nord

Midtvejsevaluering af partnerskabsindsats mellem KIF - Det Boligsociale Sek & DIF



Punkt 477: Orientering om Ukrainske flygtninges indkvartering på
kommunens gårde

S2024-22470

Resume
Efter Ruslands invasion i Ukraine i februar 2022 har Brøndby Kommune modtaget i alt 311 borgere fra Ukraine. De
ukrainske flygtninge er alle som udgangspunkt blevet indkvarteret på kommunens gårde. Hovedparten er siden flyttet i
egen bolig, og på nuværende tidspunkt bor der 33 personer på kommunens ejendomme. Bygningerne er dog ikke egnet til
beboelse i dette omfang, og der er derfor fokus på samarbejdet med den almene boligsektor, ikke mindst med henblik på
etablering af alternative indkvarteringsformer, så antallet af beboere på kommunens gårde kan holdes på et minimum.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
De første ukrainske flygtninge, der kom til landet var for størstedelens vedkommende ressourcestærke og i den
arbejdsduelige alder. Mange af dem fandt hurtigt arbejde og flyttede i egen bolig. En mindre gruppe af flygtningene er
dog mindre ressourcestærke, og er på grund af alder eller fysiske eller psykiske udfordringer ikke i stand til at integrere
sig på arbejdsmarkedet. Det er forvaltningens vurdering, at der er relativt flere af den sidste gruppe blandt de
flygtninge der ankommer nu. De flygtninge, der ikke opnår selvforsørgelse, kræver en tværfaglig tilgang, der adresserer
deres forsørgelsesgrundlag, boligsituation, eventuelle plejebehov og eventuelle behov for sociale
foranstaltninger. Forvaltningen forventer, at Brøndby Kommune vil skulle modtage yderligere 63 flygtninge inden for den
nærmeste fremtid.
Pr. dags dato bor der 149 ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune. Af dem er 33 personer indkvarteret på kommunens
gårde. Fordelingen af beboere på gårdene er i skrivende stund:

Hermosagård: 17 personer.
Pilegården: 11 personer.
Bakkegården: Fem personer.

 
I Tranumparken bor der 12 voksne og fem børn i bofællesskab bestående af et- og halvanden-værelses lejligheder med
visse fællesfaciliteter. Der arbejdes for øjeblikket på, at etablere endnu et bofælleskab for unge flygtninge i en af
Tybjergparkens store lejligheder.
 
De ukrainske børn og unge er efter deres ankomst startet i dagtilbud og skoler, og i den forbindelse blev der oprettet en
modtagerklasse på Brøndbyvester Skole. Brøndbyvester Skole og PPR har et tæt samarbejde i forhold til at få beskrevet
de ukrainske børns behov, med henblik på at imødekomme elevernes behov i almenklasserne.
 

Beboerne på gårdene
 
Overordnet set er de familier, der bor på gårdene nu mere ressourcesvage og udfordrede end de tidligere beboere. På
gårdene bor familierne tæt, hvilket begrænser muligheden for privatliv. Det betyder at de familier, der for eksempel får
psykologhjælp og pædagogisk hjælp og rådgivning mv., har svært ved at arbejde med det, som de skal, på grund af den
begrænsede mulighed for privatliv. Den manglende mulighed for privatliv har en negativ effekt på børnene, hvilket blandt
kommer til udtryk i deres adfærd i skoletiden, hvor børnene fastholdes i de udfordringer de har.
 
Forvaltningen erfarer, at når børnene ikke profiterer optimalt af de indsatser, der bliver igangsat, er det svært at lave
integrations- og beskæftigelsesfremmende indsatser for forældrene. I flere tilfælde hvor forældrene kommer i arbejder,
mister de det hurtigt igen. Forældrenes egne udfordringer i kombination med børnenes særlige behov giver sig blandt
andet udslag i et højt fravær, og dermed manglende evne til at fastholde et arbejde. Da egen bolig først er en økonomisk
mulighed når de er i arbejde, fastholdes familierne i en spiral, der er svær at bryde.



 

De fysiske rammer på gårdene
 
Kommunens gårde har før ukrainernes ankomst ikke været anvendt til beboelse, og det er ikke hensigtsmæssigt at have så
relativt mange personer boende på gårdene gennem længere tid, idet bygningerne belastes meget af det høje brugstryk,
hvilket giver problemer med skimmel mv. Det vurderes ikke, at gårdene ville kunne bringes op til en acceptabel standard
for beboelse, inden for en økonomisk ramme, der står mål med antallet af mulige boliger.
 
Omkostningerne ved at bruge gårdene som indkvartering beløber sig til knap 800.000 kr. om året i forbrugsudgifter,  og
udgifter til den allermest nødvendige vedligeholdelse. Slitagen på gårdenes bygninger er dog stor, og der må derfor
påregnes betydelige ekstraudgifter fremover, hvis beboelsestrykket fastholdes. Der er i øjeblikket ved at blive udarbejdet
tilstandsrapporter for alle gårdene, som vil give et mere præcist billede af renoverings- og vedligeholdelsesbehovet.
 

Alternativer til indkvartering på gårdene
 
De flygtninge, der ikke er selvforsørgende, modtager en relativ lav ydelse, der betyder at de ikke vil have råd til egen
bolig. Kommunen har ikke hjemmel til at bevillige yderligere støtte, da de hidtidige muligheder for at yde forhøjet
boligstøtte bortfalder, som følge af kontanthjælpsreformen. Forvaltningen vurderer derfor, at hvis man ser bort fra indkøb
af pavilloner og lignende, er det eneste alternativ til den nuværende indkvartering på gårdene, oprettelse af flere
bofællesskaber i større almennyttige lejligheder. Det er vil dog stadig være en mindre gruppe af de nuværende beboere på
gårdene, der heller ikke ville kunne bo i et bofællesskab.
 
Der er på nuværende tidspunkt et stort pres på det almennyttige boligmarked i Brøndby, da et stort antal lejligheder ikke
er tilgængelig for udlejning på grund af renovering. De største lejligheder er dog mindre efterspurgte, så her findes der
muligheder for at etablere bofællesskaber.  Modellen med bofællesskaber består i, at Brøndby Kommune lejer en større
lejlighed i af et af kommunens boligselskaber, og udlejer enkeltværelser til flygtninge i henhold til reglerne om
midlertidig indkvartering af flygtninge. Ifølge disse regler kan kommunen maksimalt opkræve 2.467 kr. om måneden pr.
flygtning. I denne model vil det være kommunen, der hæfter for lejlighedens stand.
 
Ser man alene på omkostningerne, er indkvartering på gårdene indtil videre den billigste løsning. Det må dog forventes, at
udgifterne til vedligeholdelse og renovering af gårdene vil stige betydeligt, såfremt det nuværende beboelsespres
opretholdes. Derudover har indkvartering på gårdene en række sociale konsekvenser, som beskrevet ovenfor. Der er
derfor fokus på:

1. at dialogen med de almennyttige boligselskaber om mulige indkvarteringsmuligheder i bofællesskaber eller andre
muligheder intensiveres, 

2. at antallet af beboere på gårdene holdes på et minimum, ved at indkvartere nuværende og fremtidige flygtninge i
bofællesskaber, og tilskynde selvforsørgende til at flytte i egen bolig, og

3. at der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for Jobcenter Brøndby, Børne- Kultur- og
Idrætsforvaltningen og Kommunale Ejendomme. Arbejdsgruppen vil have til opgave at sikre en fælles tilgang til
spørgsmålet om indkvartering af de ukrainske flygtninge på tværs af forvaltningen.

Det forventes at udvalget bliver orienteret igen om sagen lige før sommer.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen forventer betydelige merudgifter til renovering og vedligeholdelse af gårdene, såfremt det nuværende
beboelsespres opretholdes. Oprettelse af bofællesskaber i større lejelejligheder er det mest realistiske alternativ.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.



Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.



Punkt 478: Orientering om ældreforanstaltninger

S2021-80501

Indstilling
Plejeboliger:
Der er aktuelt 4 borgere på venteliste til plejebolig i Brøndby, som alle søger specifikt. Derfor ikke nogen på garanti
ventelisten.
 

Ældreboliger:
4 borgere står på venteliste til ældrebolig i Brøndby, der ønskes bolig i Rolands have eller Bøgelunden. Heraf bor 2
allerede i en ældrebolig og ønsker intern flytning. Der er aktuelt 3 ledige boliger i Glentemosen, som ikke kan udlejes.
 

Daghjem:
9 borgere står på venteliste til daghjem. Foregående måned stod der 8 borgere på venteliste til daghjem.
 

Træning:
0 borgere har fået overskredet ventetiden på træning (SUL §140 og SEL §86) - foregående måned var denne ligeledes på
0 borgere.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 479: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025

Orientering om status i Tandreguleringen
Henvendelse fra tidligere ansatte om Strandboligerne
Orientering om fortsat forløb vedrørende pårørende til tidligere beboer på ældrecentre
Orientering om samarbejde med pårørende til beboer på ældrecentre
Orientering om uenighed med pårørende i forbindelse med tidligere beboers ophold på flekspladserne
Orientering om ekstraordinært KB møde
Orientering om arrangering af tur til Aalborg til KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 8.-9. maj 2025

 



Punkt 480: Emner til næste møde

S2021-80501

Indstilling
.

Bilag

Temaliste til SOSU - februar 2025



Punkt 481: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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